Ah! messieurs et vénérés confrères, qui me donnera d'éveiller puissamment, sur ce point, votre attention et vos scrupules! Non, il ne vous est pas permis d'opérer cette disjonction systématique entre les uns et les autres de vos paroissiens, de vous réserver pour ceux-ci, de vous tenir à distance de ceux-là. Entendez saint Paul : *Græcis ac Barbaris, sapientibus et insipientibus, debitor sum*¹... *Testis mihi est Deus quomodo cupiam omnes vos, in visceribus Jesu Christi*². Saint Paul ne marque point de dis-

¹ Rom. 1, 14. — ² Philip. 1, 8.

inction séparatiste parmi ceux à qui Dieu l'envoie. Le sentiment loyal de sa mission le lui interdit. Entendez-le encore, dans son épître aux Corinthiens, pousser à ce sujet ses déclarations généreuses jusqu'aux dernières limites, et donner de sa générosité la preuve suprême : *Ego autem libentissime impendam et superimpendar ipse, pro animabus vestris, licet plus diligens, minus diligar*¹. Que voilà bien une parole d'apôtre! Que je voudrais qu'elle devînt la devise de prédilection des prêtres de ce temps, qu'elle fût inscrite en lettres d'or au seuil de tous les presbytères de France! *Licet plus diligens, minus diligar*. Messieurs, ce qui nous arrête et nous paralyse, ce qui nous fait prendre le change sur nos devoirs, c'est que nous ne savons pas, une fois pour toutes, nous oublier nous-mêmes; c'est que nous ne pouvons pas consentir à donner sans recevoir, à aimer sans être payés de retour. Eh! mes chers et vénérés confrères, nous ne sommes pas prêtres pour être aimés, cela n'est point nécessaire; mais pour aimer, cela est rigoureusement obligatoire. Les dispositions du public à notre égard n'ont rien à voir avec la direction et l'inspiration de notre conduite. Elle ne relève que de la sainte mission dont nous sommes investis, que du désir et du dessein de Dieu, dont nous sommes les serviteurs.

Je vous rappelle et vous cite saint Paul. Il

¹ II Cor. XII, 15.

y a mieux à faire. Souvenez-vous directement de Celui qui fut le modèle de votre aîné glorieux, et qui est aussi le nôtre, le Maître adoré, Notre-Seigneur Jésus-Christ.

On peut affirmer, d'après les textes multipliés de l'Évangile, que si, dans son ministère public et visible auprès des âmes, Jésus a eu une préférence, ç'a été pour les plus éloignés, pour les plus abaissés, pour les plus déshérités. *Dimittit nonaginta novem oves in deserto, et vadit ad eam quæ perierat, donec inveniatur eam*¹... *Hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est*²... *Venit Filius hominis salvare quod perierat*³... *Multi publicani et peccatores discumbant cum Jesu et discipulis ejus. Et Scribæ et Pharisei videntes quia manducaret cum publicanis et peccatoribus, dicebant discipulis ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit magister vester? Hoc audito, Jesu ait illis:... Non necesse habent sani medico, sed qui male habent; non enim veni vocare justos, sed peccatores*⁴.